

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmickowski  
za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski. wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 156

Poznań, wtorek dnia 4 kwietnia 1933

Rok XXVIII

## Przed zerwaniem sowiecko-niemieckich umów?

Represje antyniemieckie w Sowietach — Nawiazanie bliższych stosunków gospodarczych m. in. z Polską — Możliwość wypowiedzenia umowy z Rapallo i traktatu berlińskiego

Moskwa, 3. 4. (PAT.) Represje antyniemieckie, zarządzane ze strony sowieckiej, obejmą przede wszystkim dziedzinę gospodarczą. Świadczy o tem dobitnie artykuł wstępny w organie przemysłu „Zaindustrializacja“, w którym m. in. czytamy:

Ostatnie prowokacje niemieckie wobec instytucji sowieckich wywołały największe oburzenie w sowieckich kołach gospodarczych. Obecnie wobec wypadków niemieckich należy zmienić front, biorąc pod uwagę możliwość rozwoju importu z Francji, Szwecji, Czechosłowacji, Polski i Stanów Zjedn. Pismo zarzuca inżynierom sowieckim, że „zbyt przyzwyczaili się do maszyn niemieckich“.

Jak wiadomo, część obstalunku sowieckiego została już przerzucona do Francji. Mianowicie huty lotaryńskie otrzymały przed 10 dniami zamówienie na 18.000 tonn stali wysoko-gatunkowej.

Moskwa, 3. 4. (PAT.) Dzisiejsze artykuły prasy sowieckiej, skierowane przeciwko Niemcom, wywołały w moskiewskich kołach zagranicznych wrażenie doniosłej akcji politycznej. W kołach dyplomatycznych i dziennikarskich oczekiwane jest w najbliższych dniach zerwanie sowiecko-niemieckiego traktatu handlowego, a w razie kontynuowania przez rząd Hitlera antysowieckich posunięć mogłoby dojść do wypowiedzenia umowy z Rapallo i traktatu berlińskiego.

Według pogłosek, sowieckie koła polityczne już dziś mają uważać wszystkie umowy między Sowietami i Niemcami za faktycznie zerwane ze strony niemieckiej.

Moskwa, 3. 4. (PAT.) Komisarz Litwinow zgłosił dziś na ręce ambasadora niemieckiego v. Dirksena protest przeciwko brutalnemu i nieludzkiemu traktowaniu obywateli sowieckich w Niemczech oraz przeciwko bezprawnym i nieuzasadnionym aresztowaniom. W proteście tym komisarz Litwinow poru-

zył również sprawę rewizji, dokonanych w sowieckim przedstawicielstwie handlowym oraz na parowcach sowieckich.

Litwinow zaprotestował również przeciwko rabunkom, których ofiarą padły sowieckie organizacje gospodarcze.

### Po rozmowach rzymskich



Lloyd George: — Nie przejmuj się MacDonalddie, już ja ci trochę pomogę.

## Sensacyjna rozprawa o szantaż i wymuszanie pieniędzy

W Gdyni aresztowano osławionego działacza „sanacyjnego“ Jana Bartzaka

Gdynia, 3. 4. (Tel. wł.) Dziś przed sądem grodzkim odbyła się rozprawa przeciwko Czesławowi Nowakowi, oskarżonemu o wymuszenie pieniędzy od b. urzędników firmy „Atlantic“, prokurenta Mazura i buchaltera Wohlfarta. Proces ten, mimo przerwania go do 10 bm., zaznaczył się sensacyjnym zwrotem, który spowodował natychmiastowe aresztowanie osławionego działacza „sanacyjnego“ Jana Bartzaka.

Przed dwoma miesiącami Nowak wraz z Bartzakiem stał przed sądem pod zarzutem szantażowania dyrektora Mosiewicza. Głośny ten proces, który m. in. wykazał, że Bartzak przed przybyciem do Gdyni odbył w Rosji sowieckiej dwuletni kurs instruktorski w GPU, zakończył się skazaniem Nowaka

na 18 miesięcy więzienia z zawieszaniem i uwolnieniem Bartzaka z powodu braku dowodów. Nowak tłumaczył się wówczas, że działał pod groźbą dwóch tajemniczych osobników, których nazwisk wyjawić nie może.

Tej samej taktyki trzymał się on również na dzisiejszej rozprawie i dopiero po przeprowadzeniu postępowania dowodowego, wykazującego jego winę, „w ostatnim słowie“ odwołał wszystko i oświadczył ze skrucą i płaczem, że działał z wyraźnego polecenia Bartzaka, który był główną sprężyną szantażu na dyrektorze Mosiewiczu i również namawiał go do żądania pieniędzy od Wohlfarta i Mazura. Urzędnicy ci byli pomocni przy szantażu na dyrektorze Mosiewiczu. Wohlfart przygotował w biurze księgi i dokumenty, udawające, że firma „Atlantic“ popełniła nadużycia na szkodę skarbu państwa na sumę dwu milionów złotych, a prokurent Mazur dał Bartzakowi klucz od biura, skąd wykradziono wieczorem kompromitujące papiery. Nowak przyznał jeszcze, że list, w którym żądał od dyrektora Mosiewicza okupu w sumie 25 tys. złotych, pisał pod dyktandem Bartzaka.

W czasie krótkiej przerwy prokurator Wedegis wydał odpowiednie zarządzenia i o godz. 20 Bartzak został aresztowany i osadzony w więzieniu.

(SB)

W dzisiejszym wydaniu głównem „Kurjera Poznańskiego“ ogłosimy dziesiąty artykuł

Romana Dmowskiego

p. t.

„NIESPODZIANA PRZESZKODA“

z dużego nowego cyklu jego artykułów o „Obliczu XX wieku“.

### Bojkot towarów niemieckich

Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) W centrali Związku Kupców odbyło się zebranie, na którym omawiano sprawę praktycznego ujęcia bojkotu towarów niemieckich oraz przeniesienia stosunków handlowych na inne kraje. (w)

### Katastrofa lotnicza

Berlin, 3. 4. (PAT.) Samolot niemieckiej Hany lotniczej D. 534 w czasie przelotu z Dortmundu do Hanoweru musiał przymusowo lądować przy Hemperode w pobliżu Dettum. Aparat spłonął.

Pilot odniósł ciężkie poparzenia, a radiotelegrafista doznał lekkich obrażeń.

### Zbrojenia powietrzne Włoch

Marsylja, 3. 4. (PAT.) Jeden z dzienników włoskich podkreśla, że podczas gdw w r. 1922 aeronautyka włoska posiadała 76 aparatów z 500 oficerami i żołnierzami, to w r. 1933 Włochy rozporządzają 1.507 aparatami a liczba czynnych oficerów i żołnierzy wzrosła do 22.193.

### Samoloty nad Himalajami

Bombaj, 3. 4. (PAT.) Przelot 2 samolotów nad Himalajami zakończył się dziś zupełnym powodzeniem. Dwa wielkie samoloty przeleciały nad Everestem i wylądowały w Lalbalu, osiągnąwszy wysokość 10.675 m.

W ten sposób samoloty przeleciały o 1.800 m. ponad najwyższym wierzchołkiem górskim świata.

### Podpalanie kościołów w Kanadzie

Montreal, 3. 4. (PAT.) Katedrze św. Jakóba wybuchł pożar, jak przypuszczają, wskutek popalenia.

Ponieważ od pewnego czasu zaszło kilka wypadków podpalenia kościołów katolickich w Quebecu, została zorganizowana milicja ochotnicza, która pełni straż w świątyniach.

### Strajk zecerów w Wilnie

Wilno, 3. 4. (PAT.) Wybuchł tu częściowy strajk zecerów, zrzeszonych w Związku Zawodowym Drukarzy. Zecerzy domagają się podwyższenia zarobków.

Mimo strajku wszystkie pisma codzienne, za wyjątkiem jednego, ukazały się dziś normalnie.

### Polityka w szkołach niemieckich

Essen, 3. 4. (PAT.) W Nadrenji uczniowie, którzy opuszczają w tym roku szkołę ludową, otrzymują jako pamiątkę pobytu w szkole nie — jak dotychczas — książeczkę o konstytucji węgierskiej, lecz traktat wersalski, odpowiednio skomentowany.

### Do Palestyny!

Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) W poniedziałek wyjechała do Palestyny grupa, złożona z 310 Żydów. (w)

## Szwajcaria prz ciwko żydom z Niemiec

Ostre zarządzenia władz federalnych

Bern, 3. 4. (PAT.) Federalne władze szwajcarskie wydały rozporządzenie w sprawie niedopuszczenia do stałego osiedlenia się w Szwajcarii Żydów, przybywających z Niemiec. Mają oni prawo jedynie do pobytu czasowego. Wszelkie zajęcia zarobkowe, nabywanie nieruchomości, zakładanie przedsiębiorstw handlowych, przystępowanie

do spółek handlowych, są Żydom zabronione. W razie naruszenia powyższych przepisów policja ma rozkaz natychmiastowego interwenjowania i usuwania winnych ze Szwajcarii.

Stanowisko rządu szwajcarskiego u motywowane jest przeciążeniem rynku pracy w Szwajcarii.





